Abdullah kaynaklarda el-fakih, el-
Hanefî, er-Rûmî, es-sufi olarak tanıtılmaktadır. Buna göre Hanefi fıkıh âlimi ve mutasavvıftır.
Yaşadığı devir konusunda kaynaklarda çelişki vardır. Bursalı Mehmet Tahir ve Taşköprîzâde, I.
Bayezid devrinde (772-805/1389-1402) Mudurnu’da yaşadığını kaydederken, diğer bazı
kaynaklar vefat tarihini 864/1460 olarak vermektedir. Sicill-i Osmânî’de ise vefat tarihi
846/1442 olarak verilmiştir. Tesirli dualar hakkındaki bahis ve rivayetleri içeren bir kitabı,
fetvalardan oluşan Müştemilü’l-Ahkâm ile tasavvuf ve kelâma dair Ferâidü’l-Leâlî adlarında
eserleri vardır. Bk. Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. I, s. 139; Taşköprîzâde, eş-
Şekâiku’n-nu’maniyye, Beyrut 1975, s.

Sûfilerin siyah ayakkabı tercihleri de yadırganan uygulamalar arasında yer

almıştır. Akşemseddin burada “huff” tabirini kullanmıştır ki mütercim edik olarak

tercüme etmiştir. Edik de yumuşak deriden yapılmış bir tür ayakkabı, çetik

anlamına gelir.38 Müellif İmam Zâhidî’nin (v. 658/1260) Kunye isimli eserinden

alıntı yaparak konuya açıklık getirmeye çalışmıştır. Buna göre Firavun kırmızı,

Haman beyaz ayakkabı giyerdi. Ulema ise siyah tercih ederdi. İmam Zahidî

eserinde şöyle demiştir: “Fukahanın büyüklerinden yirmi kişiye rastladım hiçbirinde

beyaz veya kırmızı ayakkabı görmedim ya da giydiklerini duymadım” Hz. Peygamber

de siyah ayakkabı giyerdi. Hatta kendisine iki siyah ayakkabı hediye edildi, o da

alıp giydi.39

Sûfilerin asâ taşımalarıyla ilgili tenkitlere de cevap veren müellifimiz Ebu

Leys Semerkandî’nin (v. 373/983) Bustanü’l-ârifin isimli kitabını kaynak

göstererek İbn Abbas’ın şu sözünü nakletmiştir. “Asa taşımak nebilerin sünneti

müminlerin alametidir.” Akşemsedin aynı eserden hareketle asa taşımanın çeşitli

faydalarını da zikretmiştir.40

2. Sufilerin Şeyhlerinin Ellerinden Hırka Giymeleri ve Biat

mevcut olan bir uygulamadır. Müellif İmamın böyle bir istidlâli varsa bile sonradan

bu fetvadan dönmüş olmasının kuvvetle muhtemel olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca

Eyüb ve Zekeriya peygamberlerin Allah’a niyazlarından bahseden âyetlerde

(Enbiya, 21/83, 89) “nâdâ” ifadesinin geçtiğini ve Cevherî’nin (v. 400/1009) es-

Sıhah isimli eserini kaynak göstererek nidâ teriminin sesi yükseltmeye işaret

ettiğini belirtmiştir.73

Akşemseddin müctehidlerden bir kısmının bazı meselelerde İmam’a

muhalefet ettiğini, hatta iki talebesi İmam Muhammed ve Ebû Yusuf’un da çeşitli

konularda Ebû Hanife’den farklı ictihadları olduğunu, Müslümanların maslahatına

olmadığını ifade etmiştir.74 Üstelik Araf sûresi 55. âyetin cehrî zikrin bidat

olduğuna delaleti kat’î değildir. Nitekim büyük Hanefi âlimlerinden Ebu Hafs en-

Nesefi’nin (v. 537/1142) et-Teysîr fi’t-tefsîr isimli eserinde yer verdiği İbn Abbas’ın

ifadeleri konuyu açıkça ortaya koymaktadır. Zira İbn Abbas “tazarruan” ifadesinin

sesli okumak, (cehran bi’l-lisan), “hîfeten” ifadesinin ise gizli okumak (sırran fi’l-

kalb) anlamında olduğunu, “ve dûne’l-cehri” ifadesinin de haddinden fazla sesli

sâliklerin eziyeti vücutlarını eritmek ile olur. Seyr-i ilâllahta ef‛âli, seyr-i fillâhta

sıfatları, seyr-i billâhta zâtı eritmek gerekir. Müellife göre seyr-i ilâllah ve seyr-i

fillâh sonlu ve sınırlıdır ancak seyr-i billâh değildir. Seyr-i fillâh tevhid makamı,

seyr-i billâh vahdet makamıdır. İbnü’l-Fârız’ın (v. 632/1235) Kaside-i Tâiyye

şerhinde Fergânî (v. 699/1300) büyüklerden pek çoğunun bunu inkâr ettiklerini

ifade etmiştir.120

İnsanların eziyetlerine sabreden kişinin kalbi nurlanır. Allah’ın nazarı ve

inayeti ile bir kimsenin kalbine nur girdiği zaman da insanların eziyeti o nuru

kalbinden çıkaramaz bilakis sabrı ve tevekkülü nedeniyle daha da artar.